ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH AN GIANG

Số:          /TTr-UBND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập - Tự do - Hạnh Phúc

An Giang, ngày         tháng        năm 2018

	DỰ THẢO
Ngày 01-10-2018

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết phân cấp quản lý tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi

thuộc phạm vi quản lý của tỉnh An Giang

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh
Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21/6/2017; Luật Thủy lợi ngày 19/6/2017; Nghị định số 129/2017/NĐ-CP ngày 16/11/2017 của Chính phủ quy định việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi và Nghị định số 67/2018/NĐ-CP ngày 14/5/2018 của Chính phủ quy định chị tiết một số điều của Luật Thủy lợi.

Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết phân cấp quản lý tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi thuộc phạm vi quản lý của tỉnh An Giang như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT:
Thực hiện quy định thẩm quyền quyết định hoặc phân cấp của Hội đồng nhân dân tỉnh tại Nghị định số 129/2017/NĐ-CP như sau:

1. Tại điểm b khoản 2 Điều 18 Nghị định số 129/2017/NĐ-CP quy định:                “b) Hội đồng nhân dân cấp tỉnh phân cấp thẩm quyền phê duyệt Đề án cho thuê quyền khai thác tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi thuộc địa phương quản lý”.
2. Tại điểm c khoản 2 Điều 25 Nghị định số 129/2017/NĐ-CP quy định:                “c) Hội đồng nhân dân cấp tỉnh phân cấp thẩm quyền quyết định thu hồi tài sản thuộc phạm vi địa phương quản lý”.

3. Tại điểm c khoản 2 Điều 26 Nghị định số 129/2017/NĐ-CP quy định:                “c) ..., Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định hoặc phân cấp điều chuyển tài sản hạ tầng thủy lợi giữa các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý,…”.

4. Tại điểm c khoản 2 Điều 27 Nghị định số 129/2017/NĐ-CP quy định:                 “c) Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định hoặc phân cấp thẩm quyền quyết định bán tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi thuộc phạm vi quản lý. Trường hợp phân cấp thẩm quyền bán tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi gắn liền với đất, mặt nước, Hội đồng nhân dân  cấp tỉnh phân cấp cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định”.
5. Tại điểm b khoản 2 Điều 29 Nghị định số 129/2017/NĐ-CP quy định:    “b) Hội đồng nhân dân cấp tỉnh phân cấp thẩm quyền quyết định thanh lý đối với tài sản hạ tầng thủy lợi thuộc phạm vi quản lý”.

6. Tại điểm b khoản 2 Điều 30 Nghị định số 129/2017/NĐ-CP quy định:            “b) Hội đồng nhân dân cấp tỉnh phân cấp thẩm quyền quyết định xử lý tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi thuộc phạm vi quản lý”.

Vì vậy, việc ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về phân cấp quản lý tài sản công kết cấu hạ tầng thủy lợi thuộc phạm vi quản lý của tỉnh An Giang là cần thiết, phù hợp quy định và thực tiễn của địa phương.
II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO VIỆC XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT:
1. Mục đích:
a) Việc phân cấp quản lý tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi thuộc phạm vi quản lý của tỉnh nhằm thực hiện phân cấp thẩm quyền quyết định theo quy định tại Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và Nghị định số 129/2017/NĐ-CP.

b) Việc phân cấp đảm bảo nguyên tắc mọi tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi được đầu tư từ ngân sách nhà nước phải được xác định rõ chủ thể trong quản lý, khai thác theo quy định của pháp luật. Việc quản lý nhà nước về tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi được thực hiện thống nhất, phân cấp rõ trách nhiệm, thẩm quyền của từng cơ quan nhà nước và trách nhiệm phối hợp giữa các cơ quan nhà nước trong quản lý tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi trên địa bàn tỉnh An Giang.
2. Quan điểm chỉ đạo:
Thực hiện xây dựng văn bản quy phạm pháp luật tuân thủ đúng theo quy định tại Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và Nghị định số 129/2017/NĐ-CP; nội dung phân cấp phải phù hợp với thực tiễn và yêu cầu về quản lý, sử dụng và khai thác có hiệu quả tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi trên địa bàn tỉnh An Giang.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT:
1. Căn cứ quy định tại Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và Nghị định số 129/2017/NĐ-CP; Sở Tài chính đã xây dựng dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh và gửi xin ý kiến đóng góp theo quy định; cụ thể như sau:

a) Các cở sở để xây dựng dự thảo Nghị quyết: Căn cứ quy định thẩm quyền phân cấp của Hội đồng nhân dân tỉnh tại Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và Nghị định số 129/2017/NĐ-CP.
b) Để đảm bảo trình tự ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo quy định tại Điều 17 Quyết định số 76/2017/QĐ-UBND ngày 02/11/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quy chế xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh An Giang; Sở Tài chính đã có Công văn số ......./STC-GCS ngày ..../...../2018 đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị và cá nhân có liên quan tham gia ý kiến cho bản dự thảo Nghị quyết.

Toàn bộ nội dung dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh và dự thảo Tờ trình của Ủy ban nhân dân tỉnh được gửi bằng văn bản đến các cơ quan, tổ chức, đơn vị; đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh (www.angiang.gov.vn), của Sở Tài chính (http://sotaichinh.angiang.gov.vn) trong thời gian 30 ngày.
2. Trên cơ sở ý kiến đóng góp của các cơ quan, tổ chức, đơn vị; Sở Tài chính đã tổng hợp, tiếp thu, giải trình và hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết gửi Sở Tư pháp thẩm định.

3. Ngày ....../....../2018, Sở Tư pháp có Báo cáo thẩm định số ...../STP-XDKT về việc thẩm định dự thảo Nghị quyết.

4. Sở Tài chính tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp và hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, thông qua kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT:

1. Bố cục:

Dự thảo Nghị quyết được kết cấu thành 09 Điều. Nội dung ban hành trực tiếp trong Nghị quyết theo mẫu số 16 quy định đối với Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành kèm theo Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

2. Nội dung cơ bản của dự thảo Nghị quyết:

Trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết phân cấp thẩm quyền gồm 09 Điều như sau:

a) Điều 1. Phạm vi điều chỉnh.
b) Điều 2. Đối tượng áp dụng.
c) Điều 3. Phân cấp thẩm quyền phê duyệt Đề án cho thuê quyền khai thác tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi.
d) Điều 4. Phân cấp thẩm quyền quyết định thu hồi tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi.
e) Điều 5. Thẩm quyền quyết định điều chuyển tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi.
g) Điều 6. Thẩm quyền quyết định bán tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi.
h) Điều 7. Thẩm quyền quyết định thanh lý tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi.
i) Điều 8. Thẩm quyền quyết định xử lý tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi trong trường hợp bị mất, bị hủy hoại do thiên tai, hỏa hoạn và các nguyên nhân khác theo quy định của pháp luật.
k) Điều 9. Tổ chức thực hiện.

Trên đây là Tờ trình dự thảo Nghị quyết phân cấp quản lý tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi thuộc phạm vi quản lý của tỉnh An Giang; kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- TT. Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;

- Các Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các Sở: Tài chính, Nông nghiệp và PTNT;
- Lưu: VT, KTTH.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

2